DIETA SOCRATIS.

Socrates in greco wvult dicere justitie observalor , natus foit A~
thenis, qui reliquit tres masculos , et quia fecere eum contrahera
gontra consuetudinem suam , scilicet faciented bones cum bonis
contrahere ut genus dorabile fleret inter eos. Et contraxit com
creduliora moliere qoe esset in terra sua, ul tollerantia nescientis
ipsius et malorum morum facilios toleraretsimplicitates hominune
et dociorum, et adeo voluit sapientiam honorare guod sequentes
suos impedivit. Noo voluit quod scieolie scriberenlur in cartis
#leo guia scientia pura et munda. Ergo conveniens est quod in pu-
ris animalibus recondatur non iu cartis vilibus vel mortuis perga-
menis, et ideo non composuit aliqguem liboizm, 0t diseipulos libeis
instruxit, vero in eloquiodisciplinabili ipsos voluit esse contentos. ,
et hoc didiscerat a suo magistro Thimeo. Nam cum ipse Socrates
tone poer existens diceret eidem, quare non permittis retondi in
Yibro documenta, que a e audio: respondit et dixit, qualiter eripis
Pelles viles mortuarom bestizrom , et ingenia nobilia vivorem ab-

res, pone quod aliguis tibi in via cccurrens de guedams questio-
Be tuam scientiam sen fuum consilism requiret, esse bpoum ut di-
eeres sibi sustinendum esse quonsgue domuny reverteres et prius
de ipsa questione consuluisses libros tuos ® Naomquam honestius ad
mentem intimam reciérrere, stalimqoe de facili enmdems dubitan-
fem expedire vitaris. Igitur mente reconde que addiscis noa in

Collectio salernitana / vol Ill - page 90 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=90

88
earlis; et sic hac semita Socrates incessit. Ipse Socrates ydola pro-
hibuit adorare, illum dicens adorandum qui omnis materie crea-

tor extitit, et non adorandum materiam ydelorum , que non fecit

ipse crealor propter ie nec ipsorum formas quas tu ipse forte fe-
cisti. Et ob hoe docomentom condempnationem meortis aceepit ab
xij judicihus Athenarum, qui mandaverunt doxum (fozicum) bibe-
re quod opium nominatar. Ex hoe autem multum doluit rex illius
patrie , tamen non potuit sententiam revocare , sed mortem ejus
fecit aliguandiu prorogare. Navis enim ona quam ipse rex cum
magis ex senis destinaret ad ydolum vel ydolorum domum certis
temporibus consueverat moram protraxerat 6zcasione adversitalem
ventoram, etipsc in consuetudine habebat non occidere quemquam
quousque navis reverteretur Athenas. Inclusas igitur in carcere
visitabatur ab amicis, inter quos unus socius ejus cojus nomen e-
rat Edites dixit ei: navis regis aplicabit forte cras vel prius eras ,
et nos interim quod tu perieris dare volumus peconiam custodi-
bus tuis ut te secrete cras summa nave dimitlat. Tu autem Romam
pergens ibidem commorans Athenis regis qum! potentiam amplios
non timebis.: Gui respundit quod habeo non valent gquadringen-
teos argenteos : cui dixit Edites : bene scio te non posse habere
q:md petunt, wed nos satis habemuns pro te , et cum magno deside-
rin satisfatiemus custodibus ut evadis. Quthua Socrates respondit,
hec civitas a qua ista palior est locus mee generationis et facit mi-
hi hoc qued non mereor sed guia confundo opera injusta sicutnon
credere in Deum verum et adorare ydola vana et propter hoc me
occidunt. Si ergo istamee generationis gens me ita propter veri-
tatem sequitor, hoc idem facerent quocumque ivero , quia num-
quam obmiltam veritatem tueri et opponere me mendaciis, et ra-
tioni minus miserebuntar mei quam' isti qui sunt de terra mea.
Cui dixit Euclito, memoreris filiornm’ tuoram et uxoris quam ma-
lum erit in mortem tui eis: respondit, melius hic quam Rome, nam
hic frountar utspero mei auxilio et tutela, Etadveniente tertia die
venerunt mane sui disctpuhgmﬁtarat maoris eorum, et invensrunt
quod fuerant illic xij judices , qui jam solverant eum a compedi-
bos, et stantes dicti discipuli tum interrogaverunt eum super qui-
busdam anime dubiig, cum quo logoati sunt din donee eomplevit
sermonem suum ita pulcre sicut consueverat tempore majorum a-
lacritatis quam numquam consuevisset esse, illinon multum mira-
bantor tantam in homine constantiam qualiter ipse mortem sperne-
ret. Et dixit Symon unuos ex discipulis sois: Inquirere a te docu-
menta in hoc statu posito est nobis grave nimis ; hoc nobis vero
abmitlere valde est dampnosum eum in terra priuste non dimittas
alignid in sana doctrina summum. Quibus Socrates respondit, non
obmittatis quam voltis quia vestra inguisitio mea est alacritas , et
locuti sunt deesse anime et- pervenerunt finateous ad ea que scire
voluerunt, propter que quesiverunt de stato mundi super motn celi
et super compositione elementorum, quibus omnibus respondit ex-
ponens muita de divinis. Lt prius quam hoc dicit extimo quod jam
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prope est hora mortis , volo valoeari et dicere orationes nec ul-
Inm haberi oporteat laborem prius mortem , et vos tamen absce-
dite si placet. Tone ipse intravit quamdam domom et balneavit se
et orationes egit, prius hoc exivit vocans filios et uxorem qnos ca-
stigavit et expedivit se de eis remittens eos; tunc dixit Euclito :
quid precipis nobizs facere de filiis tuis et uxore, respondit, non a-
lind quam semper precipere consueveram, scilicet ut bene facien-
do ergaomngs ut teneri et potestis animas vestras dirigatis ad il-
lam qui vos creavit. Tunc advenit quidam a xij judicibus missus,
dicens: o Socrales, bepe scis quod non sum ille quite occido , sed
illi judices a quibus mittor et qui precipiunt mihi te occidere, tunc
tu sciz melior homo qui ad hunc locum pervenerit, ecce medicina
bibe eam, patiaris que vitare non potes. Respondit Socrates , fa-
cio ul antem essine culpa , et accipiens bibit eam. Et cum vide-
runt eum bibere irruperunt ab eis qui adherant amicis magni ge-
milus et ploratus, qui reprehendens eos dixit , nonne remisi hine
mulieres ut non ipse facerent que vos facitis. Et incipit ambulare ,
dicens, o Deus miserere mei. Cum vero prius modum pedibus ir-
- rigentibus et stupidis jacere cepisset unuvs de suis pedes pupagit
cum una subula, querendo ab ipso Socrate : sentis punclam quam
facio tibi in pedibus: respondit , minime. Et invalescente frigore
et rigore ut et post pedes quia puntus occupasset pupugit evm si-
militer et eruribus, interrogando an sentiret punctam qui respon-
debat se nihil sentire. Post hoc crevit ei rigor frigoris usque ad-
lacertos et costas, Socrates autem dicebat eis quam [rigus semper
serius ascendebat, et quod quom perveniret usque ad cor tunc mo-
reretur.. Cui dixit Eucliton , o domine , scientie fons et sapientie
scaturigo fortis jussu too corripe nos : respondit non vos moriens
aliter corripiam quem feci vivens. Tum excedens manum accipit
manus Enelitonis aplicans eas sue fatiey . Cni dixit Evcliton, domi-
nz, precipe mihi quod vis: et ipse responsum non dedit. Post hoe
elevans oculos dixit, presento animam meam suo et omnium crea-
tori et in hiis mortuos est. Eucliton sutem clausit ei ocolos ejus et
maxillas constrinxit. Socrates dimisit xij milia inter discipulos et
dizseipulorum discipulos, et ordinavit homines dividendo eos tribus
ordinibus, in sacerdotes scilicet, regem et popu!um; et ordinatio
sacerdotum erat super ord inationem regum , et ordinatio regum
saper ordinationem populi; quod sacerdoles debent rogare Deum
prose rege et populo ; populus aolem pro se lamen. Et fuit So- -
crates rubei coloris, competenter magnitodinis , ealvas , decorus -
fatie , expansus humeris, grossorum ossiom, modice carnis, oco-
lorum nigrorom, lentarom palpebrarom, mulli silentii, membro-
rum quietorom; quum ambaolabat respiciebat terram multe cogita-
Ltionis; quum loguebalur movebat digitum qui dicitor index. Vi-
xit Ixxxij annis, et scribi fecerat in sno sigillo: patientia et credo-
litas Dei facit hominem vincere ; et in suo cingulo scriptnm erat,
per considerationem et aspectum finis acqu iritur salus anime ek cor-
poris. Et misit leges quas statuit in oriente et occidente septen-
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trione et meridie ita quod non remansit homo in tota illa terra
qui non gubernaret se per illas. Et dixit , in quo figas volunta-
tem tuam sic servare justitiam divinam- et servire eiet viti ad o-
bediendum voluntati sue, non eom sacrificio , tamen vero non fa-
ciendo injustum, nec juorando sacramento fallaci. Et divit, sapien-
tia est salus sapientis, cujus quicarnit non potest stare circa Deum.

Et dixit, sicut eger evadit ab infirmitate suffragio medicine , ita
infidelis liberatur ab infirmitate per legem. Et dixit, ob justitiam
assecoranfur anime. Et dixit, mirandom est de illo qui oblivisci-
tur ob istum mundum finibilem bona altérius mundi infinibilia.

Et cum vidit se cum rege qoi eum occidit, dixit ei rex: tn esille
qui deridebas nos prohibens adorare ydola; Socrates respondit, non
esl bonum Socrati et est bonum regi. Quare est hoc, dixit rex: re-

spondit, quia bonum non est sapienti , quia sapiens propier ea
quod Deum cognoscit et novit, quod placet alicujus quod dimitla-
tur a maliciis, nam ex se exsequitur quod eum oportet facere de
voluntatibus Dei; et qui non est sapiens indiget eo qued faciat a
maliciis divertere, et propter hoc posuerunt ydola fotientes ere-
dere illa esse dominos ut timerentur, et ex hoc recederent a malis
operibus , quamquam velut mortua , nec obesse valeant mec pro-
desse. Et dixit, bona anima diligit bonum mandans id fieri, et per-
versa diligit malum et mandat id fieri. Et dixit, bona anima plan-
tat bonum et fructificatio ejus est salvatio; et anitma perversa plan-
tat malum et fructificatio ejus est dampnatio. Et dixit ; anirca bo-
norom dolent in operibus malorum , ef anime malorum dolent in
operibus bonorum. Et dixit, bona anima salvat seipsam et alie sal-
vantur per eam; mala anima perdit seipsam et alié perduntur per
eam. Et dixit , bone anime sufficiunt modicom documenti et in al-
tum non multo proficiunt. Et dixit , sitaceret ignorans , molestias
discordias cogitatus minime patentur. Et dixit rex, qui sunt num-
quam admittentes tristitiam: ille qui numguam obliviscitur despec-
tionis; qui sit sibi invidus novas habens divitias; gqui moratus est di
cum sapiente etnon potuit cum eo proficere;dives est qui nititur se
pauperem videri, qui nititur ad statum inconvenientem sibi, qui et
moratus est cum sapiente semper et non est tale quale ipse. Et dixit,
qui instruit malam animam est sicut qui domitat fortem equum ,
tamen si modicum remittuntur habene fit impotens sui regere.
Et dixit, non reputes iram iilius qui contentus est vanitatibus. Et
dixzit, hominem uti multom amore hominis facit malum luerari
amicum, et elongari ab eis multom facit suam inimicitiam: erge
non acquiescas vel asuescas nec elonga ris-ab eis multum. Et dixit,
melius est bono qui operatur bonum, et malo pejor qui eperatur
malum. Et dixit, sensos sen discretio sunt dona Dei, ef scientiam
acquirit homo per seipsum,et sapiens est medicus legis, et pecunia
est infirmitas legis, et cum medicus non potest curare se ipsum
qualiter alium carabit. Et dixit, non eris complectus quousque as-
securet e inimicus: ergo qualis eris si non assicurabitur de te tuus
amicus. Et dixit, cavete ab illis quos corda vestra abhorrent. E§

Collectio salernitana / vol 1l - page 93 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=93

91
dixit, non est laudabilis vita nisi duobos, scilicet ei'qui scit et lo-
quitur et ei qui audit et intendit.|Et dixit, mundus assimilator vie
habenti eardones incertos extra quus ignorans incedens caleat et
ex eis offenditar, et sciens divertit ab eis. Qui diligit mundum la-
borat in eo, et qui abhorret quiescit securus boni finis cum ab ep
recesserit. Et dixit, mundus est ignis accensus, si servatur modi-
cum ad illominandum evadit a calefactione ipsius; si multum as-
sumit aliquid ad illustrandum cremat eum. Et dixit, qui ponit co-
gitatum soom in hoc mundo perdit animam, et qui ponit in ani-
‘ma odium odit mundum habere; et qui sequitur mondum, unum
duorum incurret, vel invidiam majoris sui vel despectionem mi-
norum. Et dixit, hic mundus est transitus ad alium mundom, er-
go qui parat se necessariis singulis hujus transitus assecuratus est
non transire per pericula. Et dixit, non impediatis animas vestras
in acquisitione mundalium sed sitis sicut aves celi qui cum volant
eundo mane non cogitant nisi acquirere escam unius refectionis ,
et non ultra quam quod suflicit, et sicut bestie silvarum que de-
scendentes a montibus ad querendam escam venfres replent et re-
vertuntur ad cavernas suas. Et dixit, error cognoscitur ex fine
malo qui sequitur ex errore: ergo non potes rectum cognoscere
usquequo erretur. Et voluit Plato facere item, et dixit SBocrati,
munias me: qui respondit, dubites de hiis quos oscis, el caveas
ab hiis quos non cognoscis. Deinde non ambules discalciatns, non
de nocte, non juxta plantam igonotam; incedas via trita, licet sit
multum longa, nec ostendas devianti errorem, qui instruetur a te
et erit inimicus. Et dixit, duo sunt laudabilia bona , scilicet lex
ek sapientia; nam lege cohibemur a peccatis, et sapientia acquiri-
mus voluntates vere bonitatis. Et dixit, qui vult habere quod cu-
pit, cupiat quod habere potest. Et interrogaverunt in quo confert
hominibua rex: respondit, non permittit unum alium offendere.
Et associavit se diviti cuidam in itinere et advenientibus latroni-
bus dixit dives, malum est mihi si me cognoscant. Et dixit, decet
sensatum admittere tempus in hoc mundo in duobus, videlicet au-
tem in eo quod faciat habere gaudiom in hoc mundo et in alio, et
autem in eo quod faciat bonam famam in iste. Et dixit, hic mundus
est delectatio unius hore, et dolor plurium; et alius est modica pa-
tientia et longa alacritas. Et dixit, pugna cum cupiditatibus vin-
centibus animam usquequo vincas eas, sicot est ebrietas et ira; sis
hominibus sed eos volueris esse tibi. Et dixit , non ponatis dona
vestra nisi in locis propriis, quia plures supplices exibunt non in-
digentibus et prohibent indigentibus. Et dixit, dic bona de amico
too cui viso currere, eo quod initium est amoris bene dicere, et
initiom est odii maledicere. Et dixit, vita absque disciplina non
est hominis vita. Et dixit, major rectifficatio est observare homi-
nes, opiniones, cupiditates refrenare et malos mores abbolere. Et
dixit, qui animam suam ad tollerandas ignorantias homi-
nis potest esse acceptus propriis et quibus adversis. Et dixit cui-
dam injurianti sibi, dicendo quod erat vilis generis, ego miaus va-
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leo propler genns meum sicut ta dicis; et genns tuum propier te.
Lt dixit, melius in sibi pmnia existens est medinm. Et dixit, ho-
mines in hoc mundo sicul figurentur in foliis libri, cujus aperto.
uno apparent que sunt in illins facie, et que sunt a parte aperta
altera occultantur. Et dixit, qui multum corrit, multum cespitat.
Et dixit, sensus hominis non dominatur aliis vingcentibus ipsum.
Et dixit, qui non discernit in tibi bonum et malum est bestia. E
dixit, bonus amicus est qui facit amicum divergere versus bonum,
et robustus qui aofert dampna, et boza vifa est bona acguisitio et
moderate expense. Et scripsit regi quum mortuus fuit ejus filios,
Deus stabilivit mondum hunc domum tempeststum, et alium mun -
dum domum letitiarum et statuit tempestates hujus mundi ocea-
sione renunciationum alterius mundi. Et dixit, nemo repilatup
sapiens quousque vincat cupiditales sui cordis. Et dixit, mundos
est predicat illis qui remanent propter illos que recedunt. Et dixit,
mundus est predicatio unius et predicatio alterius. Et dixit, qui
confidit in mundo sciendo qualis est decipitar, et qui suspicatur
in eo yere sollicitus est. Et dixit, eventlus rerum ad voluntatem
hominis facit perdere sensum. Kt dedit ei unus ex discipulis suis
quoddam, quo recepto stalim incepit plorare, et interrogaverunt,
quare ploras : respondit, quia procuravi amorem perdere ex re-
ceplione muneris. Et dixit, patri et matri studeas talis esse quales.
filios tuos volueris esse tibi. Et dixit, non rideas nec irascaris mul-
tum quia isti duo sunt opera fatuitatis. Et dixit, de eo quod ve-
recundamur facere convenit ut verecunde mur loqui. Et dixit, pu-
gna com cupiditatibus iuventutis tue reprimens eas quia iterum
est pulerius vestimentum que indui possis. Et dixit, cave a dela=
tionibus nec fiant de te nec eontra te, et licet sint mendacia, guia.
non omnes cognoscont veritatem, et singuli habent aures. Et mi=
sit Plato significando sibi: inlerrogo de tribus, ad que si responde-
ris discipulis tuis ero: quisunt homines quoram magis est mise-
randum, et propter quid negotia hominis male incedunt, et pro«
pter quid recepit homo bonam retributionem a Dea ? Respondit,
hii quornm miserendum est sunt tres, quorum unusest bonus qui
est in regimine mali, est enim iste semper dolorosus super eo.quod
vidit et andit; est secundus gubernatus per primum quia semper est
in labore et tristitia; tertivs est li beralis quam oportet petere ab
avaro, et quia hec magna est ang ustia. Et incedont male negotia
hominom cum bonum consilinm fuerit in eo gui non auditur , et
arma in eo qui non utitur, et divitie in eo qui non expendit. Et
bonam retributionem recipit homo a Deo maltum placendo sibi in
hobediendo plurimum et in cavendo aptans. Et venit tarde Plalo -
ad eum et factus est discipulus ejus quousque finivit vitam suam.
Et dixit , despicitis mortem et vivent anime vestre et sequimini
justitiam et salvi eritis. Et dixit, quies sapientis in vento veritatis
el quies ignorantisest in vento vanitatis. Lt dixit, decet sensatum
loqui com ignorante, sicot logoitur medi cos cum infirmo. Et di-
xit, qui querit mundum a dolore non polest excludi; nam si pon
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habet quod cupit, dolet quod non habet istud ; et -ille qui est de
non perdendo secorus dolebit cam perdet illod post obitum suum.
Et dixit cuidam discipulo: fili, sufficiel sibi comedere quod famem
auferat, bibere quod sitim extingat, induere quod te cooperist, et
famuleris anime tue, nec habeas per quod decipias alium, sequens
bona opera, el disce sapientiam a melioribus qui fuerint tempor e
tuo, vitans laqueum quod mulieres parant viris, quia est impedi-
tor et disturbator sapientie et facit assequi malum statum. Et di-
xit, querens mundum est vere vile et multi cogitatus. Lt dixit ,
vita hominis in hoc mundo est umbra non habens hominem firmum
propter qued mutator de loco ad locum. Et homo in mundo est
perasus inomnibus suis statibas quod non remanet sibi quod Iucra-
tur a rebus suis nec suis delecta tionibus datur aliqua perseveran-
tia, et habet jugiter angustias de amicis suis quos perdit in eo.
Lt dixit, amor mundi hujus fecit homines surdos esse ab audienda
sapientia , et facit cecitatem visus ut non videat lumina verilatis.
Etdixit, amor mundi hujos fucit lucrari invidiam et revocata bene
faciendo. Et dixit, iste mundus deserentem absolyvit in ostendend o
sibi sui mutationem el querentem eum decipit impetrando ei ali-
quam deleclationem domum ad amaritudinem multam intendit.

- Et dixit, qui vult uli veritate magis magno vitet sibi servire. Et
dixit, quiservit alie quam sibi non est liber. £t dixit, nisi sont eo
cojus servis vulentatem vel veritatem non operis néc prout con-
venit nec incipias aliqued ad bonum finem perducere non possis.
Et dixit gquidam ad Socraiem, qualiter es pauper. Bespondit, si sci-
res quid esset paupertas magis de twa paupertate doleres quam de
mea. Et dixit, majus mirabile mondi est hominem sensatum do-
lere, Et dixit, mors est inevilabilis nec abhorret eam nisi qui com-
misit mullam iniquitalem et multam incontinentiam, et est secu-
rus de dampnatiore sua post mortem obmala commissa, Et dixit,
quam manifesta est bonitas mentis , ea enim fit transeundo de
munde dedecoris ad mundum henoriset a mundo fragili ad mundom
perpetuum,et 2 mundo stultitie et vanitatis ad mundum scientie
et rationis, et a mundo fatigationis ad mundum consolationis et
quietis. Et dixit, ob mortem desistes a tuis contrariis ct gccurres
bonis tuis similibus. Et-dixit , quam levis est mors illi qui certus
est ejus qued accidit ei preter eam. Et dixit , qui vivit bona vita
bona morte merietur. Et dixit, melior est mors mundi hujus quam
vita vituperosa. Et dixit, mors est quies ejus qui servus est cupi-
ditatis, guia quanto magis elongatur vita ipsius tanto aulem mul-
tliplicaitur ipsius cupiditates et sic ‘mors festina est ei detentior
quam prelixa. 13 dixit , mors est bono et malo, bono pro reci-
piendis retributionibus , malo et non amplius excedat in pecca-
iz swis. Et dixit , vita recte judicat in tibi vivos , mors judicet re-
cle in tibi mortuos. Et dixit, qui veretur aliquid necesse habet o-
perari per quod secure ab eo; ergo timens peccatorum penas post
mortem, sicat operetar ut vitel periculum. Et dixit, cum volue-

ris aliquid facere videas propter quod fit istud, et si potueria finem

Collectio salernitana / vol Ill - page 96 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=96

94

consequi labora ad hoc et sic non desiste. Et dixit, melius est ho-
mini quod honoret se diminute quam in‘honorare se petendo ali-
quid ei qui pro multo reputet modicum quod concedit, et pro mo- -
dico reputat lgnurare. vero in honore puta.ndn se aliquid et videret
adistere (?) musicam, et ad senem cui dixerit non verecundans in
senectute studere, major verecundia est in senectute ignorare. Et
- dixit ei, quid est istud quod delectabilius est: respondit acquirere
scientiam et aodire juniores nondum audites. Et dixit, nobilius
quod suom inquirunt est scientia qua dement a malis operibus. Et .
dixit , melius quod locratur homo est fidelis amicus. Et audivitv
quemdam divitem vero dicentem , securior est ex silentio quam
ex maltiloquio per qui locutiones potest incidi in errorem; respon-
dit, hoc non contingit scienti quod loguitur. Et dixit , comodum
tacentl minus est cum malo loquendi, et dampnum quuenal dam-
pno tacendi malus est. Et dixit, sensatus cognoscitur ex multa ta-
citurnitate et ignorans ex multa loquacitate. Et dixit, magoum
lucrum essel tacentis quum aliud non esset nisi qui esterna dispu-
tatione quanio magis eum per hoc bonam sorlem lucretur; qui per
se non tacet cogetur per alium tacere et nunquam apreciabitur.
EL dixit, qui tacet donec ad loquendum inducatur est melior eo qui |
loquitur donec tacere jubetur. Et dixit, locutio est in posse ho-
minis donec loquitur et deinde evadit a posse ipsius, Et dixit, qui
posse habet non loquendi nisi in loco suo, majus posse habet quam
non negotiandi in loco nisi suo. Et dixit, tacere est bonum in plu-
rimis locis similiter el loco. Et dixit, si homo loquitur, cognosci-
tur si est perfectus aut dimmittus, et si tacet dubitatur qualis. Kt
dixit, qui vult loqui prius consideret et aspicit suum verbum, quia
melius est ipse quam alter. Et dixit uno ex discipulis, si loqueris
eloquium tuum vitaris recte pronuntiare aut taceas. Et dixit, qui
tacet scrutatur verba aliorum et loquens verba scructantur alii.Et
dixit, q,m dolet ex eloguio assecuratur quod non sit percassus. Et
dixit ei, que est bona acquisitio: respondit, que crescit exponen-
do ipsam. Et dixit, ebrietas defedat animam et quod pejus est bi-
bere illo qund istud safficit vel et eflicit. Et dixit, bonum consilium
ostendit in privo bonum. finem rei. Et dixit ei quedam mulier,

atende senex quum tua facies turpis est: qui respondit, nisi esset
speculum turbidum videretur-in te melius mea pulcritudo. Et di-
Xit, qui observat secretum est discretus et qui patefacit est insi-
piens. Et dixit, oportet hominem occultare secretum sibi commis-
sum, sed gravicr est qui occultet quod non siki secrete commiti-
tur. Et dixit, cum tuum secretum cor tuum non continet . .. ..
multo melius continetur in cordibus aliorum, Et dixerunt ei, qua-
liter sensatus prestitit consilium ; respondit, quia sui voluntatem
veretur, quia suo sensui seu rafioni miscetur. Et dixit , si sciret
que multum utitur dulcibus comederetur sibi ex comestione ace-
tosorum non tamen vtentur comestione ipsorum. Et dixil, qui est
bonornm moram est bone vite et secure, et omnes diligunt eum ;
et qui est malorum morum est male vite et homines fugiunt euma_
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Et dixit, Bli non confidas munde quia nunquam solyit (quod) pro--
mittit, otere bonis moribus et diligeris. Et castigavit suos discipu-
los et dixit, assuescalis esse contenti modico et ex hoc cito cogno-
scalis melioralionem, el reputetis pro modico modicum si eveniat
qnia crescere potuit et multiplicari,et acquiralis amicos com amore,
nec ungquam eis ostendatis aliquoed odii signum. EL interrogaverunt
quam discit in sibi veritalem in mendacium nec quam in Libi oc-
colum et aurem. FEt dixit coidam discipulo, fili, non confidas in
tempore quia cito deficit confidenti. Et dixit, fili , non decipiaris
pulcritidine juventutis tue nec Lui corporis salubritate; quia finis
salutis in infirmitate est et mors estinfirmitatis extremum et non
putas evadere infirmitates mundi quia non est sine dolore gaudium,

neque absque turbalione claritas , nec requies sine labore, neque

congregatio absque vel sine divisione,neque nexus aliquissine reci-

sione. Et dixit,eventus mundi sunt aliquibus amisio et aliis premuni-
tio. Et dixit, quam mundus facit de inimico equaliter faciet de se
inimicum letari.Et dixit ei quidam, locutus sum de te cum tali,qui
dixit quod non noscebat te. Respondit quia non noscit me habet de-
fectum mihi, aut ullom efficit defectum ipsum non cognoscere. Et
dixit , qui staluit se in loco sibi convenienti de mundi periculis est
securus. Et dixit , sensatus est qui exibet se rectifficandum per a-
lium, qui amore mundi se replet animam suam tribus replet eam,
sed pauperfate quem ounquam vilabit ut ad divitias pertingat ,
fiducia que nunquam perveniet ad finem, et impedimento sum a-
ligua expeditione. Et dixit, indigenti castigatione decela seereta
nunquamm secretum commiltens.Et dixit libertas est servire homi-
ni bono et quanto magis servit ei tanto liberior efficitur. Et dixit,
non sequeris cupiditates tuas et quiescas in loco perditi. Et dixit,
qui querunt habere amicos experiantur primo in se ipsis an pos-
sint repugnare sujs.cupiditatibus si potueriot bene vivent cum a-
micis suis. $i non concivs eis esset desistere quum in malis suis
moribus aggravare eas decet. Et dixit, mulieres sunt laquei parati
in quos non incidit nisi aut volens aut incaotus. Et dixit , ullum
majas est impedimentum quam igoorare ut malum molestios mu-
liere, et vidit mulierem ferentem ignem cui dixit: delato molestior
est delatrix. Et vidit quamdam mulierem infirmam et egrotam et di-
xit: malum cum malo qui estit.El vidit quamdam mulierem ductam

ad immolandum et mulieres alias plorantes post ipsam, et dixit:
perditur malum malus tristatur.Et vidit guamdam puoellam discen-
tem scribere cui dixit: pon multiplices malum cum malo. Et di-
xit, ignorantia hominibus tribus de causis cognoscitur: In non ha-
bendo cogitatum status seu ipsios rectificatione; in non repugnan-
do suis cupiditatibus, et in gubernando se sui ipsius consilio vel

consilio sue sorlis in eo quod scit el quod nescit. Et dixit discipu-

lis suis, vultis quod ostendam vobis quomodo evadetis ab omni ma-
lo, illis respondebimus, et dixit, ob celernm non obediatis mulia-

ribus; cui dixerunt quid de malre forte bona et honesta vel soro-
re : respondit sufficit vobis quod dixi omnes in malo sunt similes.
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Et dixit,qui volt sapieptiam acquirere non exibeat potentiam mulie-
ribus supra se. Et vidit quamdam mulierem sepelientem,cui dixit,
mulier est velud ignis cejus incendetur calefactio per appositivnem
lignorum. Et dixerant ei quid dicit vel dicis de malieribuos: respon-
dit sunt ipse arbor adefla , adefla est arbor venenosa pulcrum et
bonum aspectum et eum qui decepfus comedit de ea, occidit. Qui
respondit, quomodo mulieres vituperas quibus non existenlibus tu
non esses: respondit, mulier est sicut palma in qua sunt spine qui
si corpas intrant hominis vuloerant et nihil omnibus datilos pro-
ducunt, Cui dixerunt, quare fugis a mulieribus: respondit, quia vi«
deo eas bona fugere et mala sequi.Et dixit, miser a mulieribus nun-
quam absolvitur. Et dixit, vidit quamdam clamantem et ignis,
cui dixit quid habes ta, et dixit ei, que malier vis tu aliam quam
me, et dixit non verecundaris tu te offerre non petenti, et dixit,
bene confortatus es. Et dixerunt ei quales sunt scientie quibus o-"
portet puerum informare: et respondit, ille ex quibus projecti
quia ignorantes easdem patiuntur verecundiam. Cui dixerunt
quum recepisti aquirere virtutes bonas:respondit quomodo incepi
coortare animam meam. Et dixit , cum homo de certum intendit
acquisitionen sapientie quod propter hoc spernii omnem vulgi de-
risionem et despectionem tunc est sapiens. Cui- dixerunt, verba
que illis dixisti non fuerunt credita: qui respond it, non citro ipsa
credila non fuisse sed curarent si non faissent directa bonus bonns
(sic) imalacriori statu videtur, est qui videtur bonilales habere pro-
‘pter se, et in secundo statu com nititur audire illas ab alio, el qui
neutro modo citrat de eisdem est vilis. Et dixit coidam discipulo
su0, non sis invidiosus pro eo quod finibile est, sed sis invidiosus pro
eo quod perpetuum est et fixam. Et dizit, non scruteris hominum
commenta ne ipsi tua exquirent. Et dixit , proponas-sensum sem
discretionem coram te in omnibus rebus et eris bene munitus ad
exequendas eas. Et dixit, non obmittas facere bonum licet non co-
gnoscant homines illnd,et dixit nihil;cui dixerunl quanto est tar-
pis facies tua: et dixit non existit in meo posse non habere tur-
pem faciem, igitur ex hoe non debeo culpariillud aut quod in pos-
se meo est islud paro at polio: sed tu quid te est in pesse tua, de-
honestat. Et dixit uni de discipulis suis, ordina animam tuam er-
ga tempeslates, quia qui in mundo est non est securusaliquo modo
non pati eas. Et dixit, sis legalis commitenti se tibi qui de te ge-
rit fiduciam et sis fidelis - et eris securus malum vitandi finem. Ef
dixit facias aliis quod tibi vis fieri, et non facias quod tibi fieri non
vis. Et dixit, per experientiam homo corrigitur et propter mundi
transmutationem predicatur. Et dixit, liberalis est qui bone fame
delectationem plus appetit quam,pecunie. Et dixit, (1) patientia est
. forte castram et festinancia penitentiam aducit et honor est fructus
_virtutis. Et dixit, propter veritalem et legalitatem honorabunt te
amici tui, et propter obmittendum quod non proficit complebi-

(1} Ripetuta satecedentemente in Solone.

o
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tur toa bonitss. Et dixit, sufficit homini scire que intoentar de
contingentibus mundo et per id die quoalibet vel quolibet potest
babere novam scieotiam. Et dixit , qui bona gquerit hominibus esk
honorandus, et qui mala perlcittatur et custodia non proficit inju-
ranti justus aut secorus est. Etdixit, qui aspicit se ipsum locra-
tur et qui se negligit perdit, et qui patiens est consequitur bonom
et non penitebit, et qui tacet se ipsum salvat.Et dixit, habere ma-
dicum et safficere est honor, habere antem multum et non suffice-
re est dedecns. Satietas sensali est requies et ignorantis labor. EE
dixit, com igroraveris exquire, et cum erraveris corrige , et com
male feceris , peniteas , et com penita eris non reincidas, et cam
_ acta bona perageris ﬂccultes ¢l com ea non feceris bonam exco-
~ sationem exhibe. Et dixit, qui bene agenti bonam retributionem
impendit debitum convenienter compensat. Et dixit , non asso-
cieris pon cognoscenti te nam cum Lali non potes booam dacere vi-
tam. Et dixit , quinon gratificat bona cellata nen in bonis pro-
priis incrementom et qui redargait se ipsum assecoratur de re-
dargutione alterins. Et dixit , compositas est qui moderatur suam
vitam et habet verbi sui costodiam. Ef dixit, non prodest leve-
ritalem credere cujuscumque ducis goia veritas in se nobile quid,
in ea sua nobilitate suum pobilitat referentem. Et dixit defe-
ctivus non potest sui ipsius percipere defeclom , et si perci-
pet excessum alterius mmpa_ratiunam sii delorem haberet. E& di-
xit, quod facit excusari est melius divitiis dedecora inducenti-
bus Et dixit, cuidam qui fugiebat de bello devictus, male facis fi-
giens mortem et venias ad ignominiosam vitam. Et dixit; quando
extraherunt enm de carcere ot occiderefor , videns uxorem suam
ploraotem, cur plores: qui dicit, quomodo plorare nen debeo cum
videam te contra ralionem occidi: et dixit Socrates, velles magis
- qood secundum justitiam me occiderent quam contra. Et dixit,
"miseri excludatis miseriam vestram a morta scientia mea. Et di-
xit, qui errat veritate incognita quam in se veritate utitur quate-
aus indulgendum eidem, sed errari veritate cognita indulgeri non
debet. Et dixit, vinum et sapientia non possont in eodem existera
cum contraria sint. Et dixit, egestas sensato est castrum in quo sa
tuetur ex turpibos et justitie est incessus per ea. Et dixit, blandi-
mini seo0 compescite iram silentio.Et dixit, qui perduntur a nescio
non recuperantur et qued habet sapiens quocumaque vivit sapiens
secum est, ef vituperavit eam ignorans. Coi dixit unom ex sociis
concedit mihi licentiam ut te maledicerem, et respondit, sapiens
non est qui male operandi exhibeat licentiam. Et dixit, justitia ro-
borantur singula et incontinentia infirmantur: Et dixit, quicquid
facias certe quod occultarinon potest,quia licet lateat istud modico
tempore postmodum est seitum et bona fama est servus melior,nam
consumitur, fama durat. Sapientia non est opulenta que me perdi-
tar nec dimittitur, Et dixit , cave ab ebrietate quia sensus mero
occuppatus similatur equo prostrati assessionem ef deinde liberos
evaganti Et dixit, vide si quid super (uis factis consulas com i-
Vol. L.
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pse e gubernet in suis, pam si male in suis ta habet quo in tuis
bene cum le minus spretietur quam se ipsum.Ef dixit,cave sdver-
su leges populo utiles incedere. Et dixil, male aquisitis divitiis eli-
gibilior est paupertas, Et dixit , homo sine scientia est provincia
absque rege. Et dixit, deeet regem ad sua suscipere servitia quod
priusquam regat bonum et fidelem cognovit. Et dixit, reputat omnes
homines equaliter amicos habere non. Et dixit,distinctius commu-
1anlur omnia mea (?) Deo nihil penitus excludetis. Et dixit non perim-
pendas peccata tua nec ab hoc addas in eis.ltem opera tua bona non
magnifices quia adhue melioribus indigebis. Et dixit discipulis suis,
cavete 8 mundo ipsum slaluentes vobis velud cardonem super quod
calcare non opportel.Et dixit,sicut utentes sensibus corporalibus ira-
sci desinunt in presentia regis,eodem modo utentibus spiritualibus
sensibus irasci desinunt coram et presentia Dei,qui ubique in occulis
hominum presens est semper. Et conduxerit quemdam qui vitupe-
raret Socratem et ille accedens ad eum injuratus est ei cum dixit,
si scis invenire alium modum qua de me lucrari possis licet facias
in casa a (?). Cujusdam facla fuit alteri major reverentia quam So-
crati, qui dixit nunquam invides illi meritum a te honoratum Et
respondit dolerem si servus esset inferior eo non alit. Et dixit, et
sapientia et bona fama non alibi reperiuntur quam in bonis , me-
liores ergo sunt quam divilie que sepe inveniuntur in fatuis et vi-
libus personis. Et dixit, cogat anima tua bene agere et corpus fa-
veat ei. Et dixit, quid recondis in anima tua non ostendas cuili-
bet quia sedum est sensus in domibus recondere, Secreta vero cor-
dium quibuslibet non aperire. Et dixit quidam de Socrate quam
vidit humilissimo veslitum : est ne hic Socrates conditor legum
Atheniensum: Cui respondit, non sit in vestitu lex veridica sedin
scientia et virtute. Et dixit discipulis suis , despiciatis mortem et
similiter mortem timentes. Et dixit: Sapientia in libi est ut sciant
de sua anima quare est bona. i

DICTA PLATONIS.

Plato interpretatur complectus, qui fuit de bone genere grecorum,
scilicet de progenie Esculapii,cujus mater fuit de genere zaloris (for.
Solenis) legum conditoris et cepit primo discere artem poeticam pla-
cens ei, quod discebat in ea vnon recedens a Socrate prius quam au-
diret eum lj. annis. Et obeunte Socrale intellexit quod in Egipto
erant quidam Pithagore discipuli ad quos accessit , et proficiens
cum eis, rediit Athenas ubi statuit duas scolas in scientia, ducens
laudabiliorem vitam que possibilis est in faciendis bonis operibus
et favendis egenis. Atheniensibus ipsum invitantibus ad dominatio-
nem sic dominari non vohuit, quia reperit mores ipsorum male or-
dinatos nec confidebat eosdem mores posse de facili permutari, quin
sicud de Socrate factum jam fueral sibi mortis periculum immine-
re , vixit Ix et uno anuis et fuit bone dispositionis , bonorum meo-
rum, collaior bonorum consanguineis in extraneis et multe patien-
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tie, et mulfos habnit discipules pest cujus mortem superfoerunt
ejus scolas duo.Unas dicebator Cazenates et alter Anies. Et ostendit
scientiam suam peralgqgmm (allegorizm)occultans eam utipsa non
intelligeret nisi sapiens. Didiscit a Thimoteo et a Socrate assumens ab
eis plures oppiniones et quibus composuit Ivj. libros. Fuit dimissi
coloris, pulcre forme, bone dispositienis , formosorum oculorum ,
in barba habens signum antm. Fuit sublilium verborum, diligens
semper se credere in desertum , et ut non sua quam aliquotiens e-
xaltabat, locum ejus non patefacet, qui duo miliaria in terra deser-
tum eral inhabitans et predicavit hominibus Dixit , gratias agite
domino Deo propter bona et misericordiam smam et quia emnibus
benefacit equaliter,ita ut nec potentes suam potentiam salulem ma-
gis quam debiles consecantur, prepler sensus quos omnes habent ab
e0; non cogitetis in eo quod necesse non est, sedin eo quod conve-
nit; quid enim confert nobis aurum et argentum et cujus proprie-
tatis fuil quare ea diligitis. Deus ordinavit quod nobis sufficiat in
isto mundo et in alio et illud est sapientia et timor ipsius quisunt
c¢laves bonitatis, propter quod lucrari obmittetis quod est in Libi,
efficit odium et inimicitiam, si non sciretis quam vile est quam a-
pretiari potias odiretis. Sequimini delectationem que provenit ex
proprietate forme et non sequimini multam comestiones et potatio-
nes que sunt a proprietate materie. Conemini forma assimilari et
non materia que fora proficitur, et bene dixit Omerus materiam
atribui femine et formam mare Rectlifficate animas vestras et re-
ctifficare alias. Studete quod si non feceritis dampnificabitis vos-
metipsos. Dico vobis in veritate quod ylaris existo eoquod aurum
et argentam abhorrui , majorem habeo nunc delectationem quam
habebam quum aggregabam divitias , quia tunc augmentabantur
mei mgmtus et nunc mea crescit alacritas in sapiendia acquiren-
do, et signum quod in auro et argentum non sit bonum , aliquis
est quod invenimus aliquas terrarum modicum eris ebosei [m) cum
pro auro multo et alicubi pro ere traebatur aut intro aut aliis re-
bus quud si esset bonum per se aurum diligeretur ubilibet, sed sa-
pientia diligitur et laudatur ubique terrarum. Et dixit, inquirite
arimarnm virtutes et salvi eritis non laudantes vituperancia, nec
laudanda viluperantes. Nitamini non esse abhominabiles nec cone-
mini acquirere quod cito perdétis. Sequimini bonos predecessores’
vestros, ornetis vos in continentia et castitate vestra et feliceseri-
tis et laudabuntur acta vestra. Et dixit, consuetudo prevalet omuni-
bus rebus. Et dixit, mali mores dampnant et inficiunt opera, sicut
altes inficit nonouila. Et dixit, non decét sapientem advertere su-
per eo quod perdidit, sed residua conservare. Et dixit , qui bene
lacitamicissnis cum potest, non deserunt eum cum indigebit eis-
dem. Et dixit, bonitas sapientie seu scientie est quam non potest -
serviri per alium sicut in aliis rebus serviri potest, nec polest a'i-
quis privari eodem sicad aliis rebus. Ef dixerunt ei, per quem co-
gnoscitur sapiens quod sit sapiens ? quod non irascitur dum sihi
(non) injurfantar, nec quum laudatur exaltat. Bt dixerunt per quid
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¥ Yadicatur quis ab inimicis suis, respondil per incrementa bonitatis
roprie. Lt dixi , aspiciunt homines ad oculi cecitatem et proin-
dolent, nec de anime cecitate turbantur sensibus, com quo di-
gatis vitas vestras, et conemini legem observare qua sit creator.
ester contentus. Et vidit quemdam juvenem amittentem bona pa-,
roa que hereditaverat patre, qui dixit terra devorat homines et,
devoravit eam. Et dixerunt ei, quare non combinentur scientia
el thesaurus: respondil: quia ex eisdem stare non potest. Et dixit
qui confidit in sua fortuna nec est sollicitus ad proficienda bona ,
retrocedit ab eis , sicut retrocedit sagitta resiliens a lapide quod
percussit. Et dixit, qui institoit alios in bonis que non operatur
est sicut aliquis cum candela alios illuminans et non se. Et dixit ,
qui non molestatur adulari popuolo nec. in collandandis malis mo-
ribus ipsorum magis eorum gubernator censelur. Et dixit, non est,
rex qui reguat in servis sed in liberis, nec dives qui censum cu-
mulat sed quiin propriis serviciis ipsum laudabiliter expendit. Et
interrogaverunt eum, quid opporieat agere aliquod, ut aliquo non
indigeat: respondit.si dives fuerit, moderate vivat; si pauper, in
labore persistat. Et interrogaverunt quanto censu debet esse ho-
mo contenlus : respondit tantum lucretur quod non expediat adu-
lari alicoi , nec defeclum habeat ejus quod necessum est sibi. Ef
dixil discipnlis tuis: cum scidere cessaverilis -spaciemini in
bonis operibus ysorii.(?) Et dixit,decet sensatum non concupiscera
amici divitias nec non despiciat eum , sed sibi adequari deside-
ret, Ft dixit, non spernas modicum bonum si quod facere poteris,
quia modicum mollum erit Et dixit , meditari regem in se ipso
die nno est decentius quam uno tripudiari. Et dixit, operari per
scientiam est recognoscere et dislinguere eas, et agere per igno-
rantiam est conculcare eas et subdubiende /sic/ relinquere, et age-
re per verilatem est statvere per loca sua, et procedere per men-
dacium est non ordinare eas per loca sua. Et quesitus est qualiler
ad tantam scientiam pervenisset: respondit: plos olei in crutibulo
(Pfurse Iucernula) quam vini in cipho assumpsi. Et dixit , oportet
quod convenit aliquem pueram quod cedas ei quod possit cedari
ejus error, alioguin malignabitur. ELinterrogatns quis expediatad
villam , respondit: quod gubernat bene se ipsum. Et interrogatus
quis merelur polins nomine sapienti s: Respondit: qui magis con-
sultat et qui magis dubitat. Et dixit, vasa aurea probantur per so-
nos guos reddunt in sua percussione cum experiuntur ntrum sint
solida vel tuminata, eodem modo aprobari debent homines eloquiis
suis quibus cognescitur sensus et prudentia EL dixerunt quis est
plus ignorans in factis suis ; respondit qui magis innititur consjlio
sno el quinunguam obedit sibi, et qui propler defectum suspitio-
nis ad resse audacter exponit. Et dixit, sapiens qui liberalis estani-
me dominus est pature, el sapiens qui non esl anime liberalis na-
ture servus existit. Et dixerunt ei, quis est salvos a turpibus ope-
ribas. Respondit: qui ponit sensum suum pro fideli et predicatio-
nem suam pro ventum et patientiam suam exclusorem , et ejus fi-
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morem suam progeniem, et logqui de morte suum spaciatorem. E!
dixeront ei, quis facit majorem injustitiam sibi : respondit , qui
humiliat cui non decet et qui gratilficat sibi laudes ab ignoko Et
dixit, ignorantes judicant formosum et turpem prout exterios sen-
sus discernunt et exterius non discernunt securius nisi membro-
rum superficialem pulcritudinem. puleritudinem non forme non di-
stinguit nisi securius interior qui ratio dicitur. Et dixit : querens
propria semita sapientiam reperit enm et plures errantes in ea
non errant nisi quia non propria semita perquirunt eam el per il-
lam viam non perveniendo ad cam; vero dampnant eam dicendo
eam mendacem. EL dixit, qui ignorat formam sapientie non coguo-
scil se ipsum el se non cognoscens est omnibus ignorantibus ma-
gis ignorans. Et dixit , qui novit quod sit ignorans est sapiens et
ignorans est qui mescit quod sit ignorans , et ira est horror ad-
ducens prius se dedecus. Et dixit, rex est velod magnus fluvias na-
scens de parvis aquis, onus si duleis est, dulees sunt omnes pari-
ter, et si salsus, omnes erant salsi. Bt dixil, si vis durabilem tibi
esse rei sapporem non perveneres ad extremum rei sapporosam ,
sed aliud obmittas ex ea residum. Et dixit, caveas in prelio nec
confidas in tua fortitudine solum et negligas rationabilem sensum,
quia alteri sensuus sufficit itaque non expediat forlitndo; fortitudo
autem a naturalisensu ex cusarinon potest. Et dixit eloquiom sine
opere est velud inundatio fluminis submergens in se homines abs-
que profilum sui, Et dixit , mali moris est hominem sospiciosum
esse, quia propler eam male vivet. Et dixit, nullarum delectatio-
num hujosmodi froatis quonsgue in tibi sensum el rationem sew
intellectum de predictis concordes, ita guod non advessantior sibi
ad invicem, quia concordatis predictis in unum tune cognosces pul-
chritudinem et turpe qualiter diserunt. Et dixit, non commendes
aliquid magis licito quia res ostendit quam commendationis mere-
tur et redundabit’in tii defectum. Et dixit, finis indignationis est
erubescere de se ipso. Et interrogaverunt enm quo mo-do sapicns
maxime moléstatur, quim cogitur ignorantes in timorem habere.
Et dixit, in quocumque videris discretionem perfectam esse cerle
scias in illo cupiditates fore debiles et infirmas. Et dixit, debilitas
anime cognoscitur quia homini de loco inexcogitalo provenit bo-
num, et malum de luco de guo non suspicatur. EL dixit, rems non
despicias modicam quia poterit incrementa habere. Et dizit, non
argoas hominem dum est irabus quia tunc eum reclificare non pa-
teris. Et dixit, non associes duos domi quornm alter alterum su-
perare intendit. Et dixit, nonleteris de case alterius quia ignoras
quamlibet contra te tempora revolvantur. Ee dixit, statue senswm
toum a dextris et veritatem a sinistris et eris salvus ct liber Et
dixit, nunquam doluit anima nisi tribus de causis, seilicet de divi-
te qui devenit ad paupertatem, et de honorabili qui despectionem
incurrat, et de sapiente quod ignorans derisit. Et & xik, non asso-
cies ie malis quia reputant tibi bene facere, guiz recedit ab eis.
Et dixit, quum regnum in melius cupiditates famulautur sensum
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et quum egrario incedit servus cupiditatibus famulatur. Et dixit,,
bornus plus est uno bono verbo contentus quam si sibi stipendia.
multa darentur. Et dixit, omnia beneficia bono collata retributio-
nem expetunt et impensa vili ad plura petendum inducunt. Etdi-.
xit,jmali secuntur malitias hominum et proprias illigunt bonilates.
sicut musca qui infecta et corrupta deposcit et sana obmittitur.Et
dixit, oportet sensatum in sui semper sensu consislere , velut qui
in mane vehitur, cujus corpus si mortem evadet nihilominos eor
timere non eximitur. Et dixit, qui de se non sospitatur plusquam
sic toetur quor facit et qued novit cogitas in suo contrario esse
errorem. Et dixit, sapientem decet se non exaltare supra igno-.
rantem sed humiliet seei in quam deo ipsum exultari voluit supra
eo, et guod conetur-suo posse retrahere ipsum de dubio ad veri-
tatem. Quare parvo resistere est erudelitas et gubernare eum sua-
viter est indusiria. Et dixit, unus ex sapientibus aspicit ignoran-
tem, sicut respuit infantem cum guo pie agendum est adque la-
borem subveniendom pro rectificando eumdem. Et dixit , non
satis fides homini volenti quousque duorum inimicorum amieus.
Et dixit, duo disputatores veritatem inquirentes non habent bene
se odiant quod ipsorum questio est ad idem, et si alter alterum,
intoere intendat odii causam ex hoc habere potuit eo quod eorum
quilibet conatur ad alterum ad suum velle conducere. Et dixit,
com que si petiveris alicui aliquem et non conecesserit tibi illud
de te qui petivisti, erubescas potuis quam de qui non concessit.
Et dixit, inlende acquirere sensum et sapientiam et dominaberig
omnibus, cognoscent in te alij speciales melius per ea que scis,alij
vero generales sea commuones melius per ea que habes. Et dixit ,
non polest bene gubernare multos qui unicam suam animam gu-
berpare non polest. Et dixit, aspice te a deceptionibus absolven-=
tem et si oblivisci ceperit de hominibus, non recipias deceptoris:
absolutionem ab eo. Et dixit , oportet sensatum ut quod petere
habet petat suaviter et plane et modicis verbis. Et dixit, debilem.
animam- tédet leviter ejus quam diligit. Et dixit, vita anime con-
stat ex bonis snis operibus tuantibus eam a morte, quia mortem
ron patitur ipsa nisi ex malis operibus,nec aliquis potest eam oc-
eidere sicud corpus occidunt cum sit sublimior et nobilior eo. Et
hec sunt castigationes Platonis. Deum cognosce et timeas, et in-
tende ad faciendum bonum et ad ostendendum alijs bonis magis
quam in tuis cotidianis nccessariis vel necessitatibos., Non petas.
deo quod non est utile semper , sed petas bovum durabile tecum
semper, scias quodesse malorum sunt multiplices; non diligas bo-
nam vitam solummodo sed diligas bonam mortem principalius. Et
dixit, felicius (?) est qui sui finis immemor est a sua malicia nom:
divertens; non statoes tua lucra in rebus existentibos extra te;nom:
expectes merentibus bene facere quonsque exquirant illud sed eis
bene facias cito ipse; non est sapiens qui in aliquibus rebus munda-
nis letatur et qoi desperat in adversibus suis. Vilitas humani sen-.
sus in multiloguio cognoscitur eorum qui non conferunt in relatio-:
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ne mornm. Cogita plaries, demum loque et fac. Res de facili per-
mutantur, nec irascaris subito, guia si facere assueveris dominan-
tur contra te. Si concepisti aliquid dare indigenti, noli crastinare ,
guod quam de te contingere debeat ignoras. Delatum admodum nisi
mala opera eam deferant, nec sis sapiens dicto solum sed faclo, et
quia lamen sapieotia liberalis parit in mundo islo, et sapientia facti
utiliz est in mundo eterno , quia bene operatur licet faceat ifsum
pro nobili repotat dominus: Et corpus prohibeamuos nos a maulli-
todine malorum ob salutem animarum nostrarum. Et dixit, nobili-
tati sui generis anime sya nobilitatem adequat. llle concessetur bo-
nus qui non nobilitalem anime despicit solum paterna contentus ,
vituperatur proinde quolibet majoritatem temeris. Et dixit , non
emas servum malte capiditatis , qui incontinenti aliom appetit bo-
num dominum, nee forti ire quia vilipendet toum dominium, nee
magni servus quia confra te fraudem committit. Non exultes pro-
pter valorem quo extendis tibi similes, quare licet statum meliara-
tionis absorbet. Et dixit, si regi magis existis aliis fidelis extiteris leg
stipendia tua aliis sint equalia non doleas quia tua durabilia erunt
illorum aut non. Et dixit, si aliquis invidet tibi ob bonitatem tuam
nitens postea obesse tibi deferendo te. Non respondeas sibi modo quo
meruerit, ut ipsam non inveniat rationabilem, per quam tibi ma-
la procuret qui non deficit satagenti. Et dixit, non est recti opus in
temporibus diversis, deinde tamen vitaris esse opera juxta qualita-
tem temporis in quo eris, non derogando propterea fidei, nec bonis
operibus sive moribus , quod si hoc facere nequiveris ab eis desi-
stas, alioquin magis perdes in anime tue offensa quam in opere ip-
so acquiras. Et dixit, blandiaris hominibns tempore tui daminii ,
quia cum hoc prevalebis illorum cordibus, quia a te declinare cer-
nuntur. Et dixit, non aceedas ad aliquam juxta statum et condi-
tionem in quo qua tempus permisit, sed proutin veritate se hahet
accedas, quia ille est status et conditio naturalis. Lt digit , non po-
test quisquam cum amico suoo conservare amorem, nisiqui estsua-
viam morum, amicos sustinere valenserrantes. Et dixit, convenit
sapienti eligere homines ad sua beneficia sicut ipsi eligunt bonas
terras ad implatum (sie/ ipsorum. Et dixit, cum servieris alicui do«
mino noli equalis fieri sibi nisi in fide et sensu in patientia, in aliig
non nequaquam. Caveas ne te aspicial sibi equalem in staty aut
vestitu ant in suis deliciis. Et dixit , gi volueris scire naturam ali-
cujus super amico consules eum et ex hoc cognosces suam inigui-
tatem vel equitatem , et suam bonitatem wvel malitiam. Et dixit ,
non indiget ingenio nisi carens magni eo quod potest. Et dixit ,
bonus gratificat de honis receptis, juxta possibilitatem confferentis
et satisfactionem recipientis ; vilis vero non gratifficat nisi juxta
qualitatem eollatorum. Et dixit, com homines murmurabung tuas
virtutes malitias tnas accende in te ipso latentes ; confldle magis
in eo quod in te ipso conspicis , quam in eo quad homines di-
cant. Et dixit, cum litigaveris cum inimico, non hobedias via ma-
gis tibi inimica quamsibi. Et dixit, cum posse habebis vitesiram
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quod non permittit rei resp:cere finem ; vero nitaris eos qui ve-
xan'ur injuste tueri et infortunatis prodesw . et cum exaltabitur
status tuus intue salisfacere hominibus , quia istud est validius .
quam castra et arma gue haberi potuerint forciora. Et dixit, ad-
versariam fuum contra te machinantem nitaris ad equitatem re-
diicere potius quam proearare mendacium,nam mendacia est ubi-
que dampnosa et perseverans equitas utilis utrique. Et dixit,bonitas
patrentle assimilgtur arbori qui fructus tarde producit et juxta tem-
poris diutarpitatem corrumprtur Et dixit, redoc homines ad eqln-'
tatem alioquin eris in labore et pugna cum eis. Et dixit, avarus
est grate receplionis et immense detenlionis et magne tollerancie,
et hoe reputat, vel deputat loco beneficii et aliguis eorum magnanimus’
reputat unem melius altero,nam apreciatur plus potius bene recipere
et non dare: quam male cum recipere. Et dixit,debilior in tibi ho-
minum qui inzpotens est celare secretum suum,et robustior est qui
potest vincere iracundiam, et patientior est qui suam scit abscon-'
dere paupertalem, et temperancior est cui sufficit quod habet. Lt
dixit , non te cogat cupiditas adulari hominibus quia perdis de_
beneficiis anime magis eo quod lucraberis cum eisdem. Et dixit,
cum declaratur tempus virtutes respiciuntor et vitia, et vilitates'
commendantur et pretio habentur et terror divitis magis existit. -
It dixit, liberalis aurum deridet in obitu ipsius et avarus deridet
liberalem in paupertate ipsius. Et dixit: ira, cupiditas et aliial-
fectus habent in se quantilatem quamdam qua mondus dirigitor
et gubernatur hominam status in quo consistunt, qua quantitate
excedente provenit nocumentoms; nam ira assimilator sali quo-eis’
baria condiuntur, quod si fuerit decentis et moderale quantitati-
cibaria apte parantar; si vero magis, cibaria vel cibarium devasta-
tur, et similiter se habet in virtutibus. Et dixit, decet regem sa~
tisfacere de super stipendiis stipendiariis sibi servientibus alio-
quin societas =ua despiciet eum et dominiom sunm. Et dixit, obe-
dias benefacientibus et aliquid concedentibns tibi, et toos dominos’
tales stabiliens quia hii sunt domini tui. Et dixit, upnrtet dominum
se cedere cum populo et non familiariler conversari cum eis, alio~
quin despicietur; cum de natura popualorum sit despicere se invi-
cem et conversantes cum eis, bene quemlibet conversantem unum’
et idem repulant sibi ipsis. Et dixit, quando pater nec instruoi stu=
det nec instruit artem, vel scientiam, quibus ad lucratur seu prof-
ficit, filius iste non tenetur necessitatibus respondere paternis. Eg
dixit , non feras coram rege immutatum sermonem aliter quam
fuerit prolatum ab eo , nec ornes eum in amico, ne forte quod
mentiaris ei habeat te suspiensum. Et dixit, com in utile regni
processeris magis alio tibi equali propter ea quod est mens agas
et superbire non debes ad compescendum animam tuam ab invi-
dia, et acquirendum hominum corda, vt ipsorum fruaris amore.
Et dixit , ad vitoperandum istud quod laudasti non redeas , vero
sustineas conans aplandere quid ex eo quod precepisti , vero quod
predixisti videris obligatus eidem. Etdixit, palitur Deys iniguum:
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donec iverit contra statola legis, que cum excesserit , opponit 58
sibi et destruil eum. Et dixit, consilium non petes 8 aemhm qui-
buscumque, sed ab illis quos mlelle:eme: rtos fuisse multorom,
incxpertos vero aliquatenus non consultes. Et dixit, bonus rex ille
censselur cojus claret in vita fama laudabilis et doctum post obi-
tum sermocioatur virtutibus. Et dixit , premunias te semper cibo
necessario pro itinere et quod eodem die expediat menle conjecta.
Et dixit,non judices prinsquam utrosque audias contendentes; es-
se in vacatione non placeat, nec de bona tua forluna confidas, nec
penitet de bonis tuis operibus. Et dixit , male divitie periculose
sunt domino, et edp maxime sunt mlurum pericali qua ipsarom su-
perfluitas excedit conditionem habentes . nam assimilantur cibo
stomachi exuperanti virtutem qui impedlt (tibi) debilitat come-
dentem.’ Et dixit, cum volumus super amico tibi consulere , que
accidere possunt, membra singula sint partes consilii tue circuspe-
ctieni presentis, quia habet se consilium loco verbi, membra vero
et distinctiones loco humanarum, qua defficere acta aut habebitur
in tempuos. Et dixit, nos vivimus paturali vita et vitam consequi-
mur intellectualem: igitur in vitam naturalem non nisi propter
intellectualem appetitur; naturali indulgeamus virtuti non amplius
quam expedial propterillam. Et dixit, ocecolus amantis cecos in a-
mando censsetur. Et dixit, propter bene operari laborem sustioeas,
et propter mala que non commiseris non tristeris. Et dixit , deli-
ciosus ad ea que sibi conferunt oblectamenta accedit priuzquam
intueatur, si bene operajur aut male. Et dixit, maxime partus est
qui non concedit id quod aliis satisfaciat, etsi vi defectum non fa-
eit. Et dixit, rectificare non conaberis valde corroptum, quia plus-
quam eum rectifices corrumperis. Et dixit, boni moventar facilius
ut bona indulgeant quam mala impendant et magis quam pro ma-
lis ad recompensandum pro bonis; mali vero in contrarium operan-
tur. Et dixit, quando cum docto loqueris non prolongas sermonem,
et quando cum minus doeto loqueris proroges, quia ex fine verbo-
rum quod non exprimis